Vt miles, parem vix habuit, verus quidam Martis pullus erat in acie, Hercules quidam in conflictu, & Lucullus in expeditionibus. Nunquam eum hostis in fugam compulit, aut pauor tergum vertere coegit, nec mortis instantis imago exanimauit: obstrenuitatem ac robur apud Principes carus erat, & magni apud omnes nominis. Deinde quod maiorem adhuc laudem meretur, accedebat ad generositatem illam animi, ma-

genus

gnus semper ad bonum instinctus naturæ, & singularis ad timorem Dei propensio; qua incitatus animam virtutibus exornare quam maxime satagebat.

S. Martini
charitas.

Sed prima, quam sub lorica eius virtutem intueor, ipsa est virtutum omnium regina ac princeps, charitas, & impena quædam in pauperes benignitas, cum enim sub signis gregarius adhuc miles ageret, & mendicus quidam nudus & vds elemosynam ab eo postulareret, & aurum aut argentum ei ad manum non esset, nec aliunde suppeteret ad ei succurrendum, arreptam ex humeris chlamydem dissecuit mediam, sibi que partem seruando, alteram mendico magna liberalitate donauit. Quis audiuit vnquam simile quid a quoquam factum? O charitatem in comparabilem! & liberalitatem vere prodigam, aut potius prodigiosam? Vos vero quibus castra & castrenses exosi, vulgatum illud poetæ amplius dicere nolite: *Nulla salus pietasque viris, qui castra sequuntur.* contrarium enim re ipsa Martinus hic ostendit, quippe qui castra adhuc sequens, amplum fidei suæ, pietatis, benignitatis aliarumque virtutum testimonium dedit.

Plin in
Galba.

Iphicrates Atheniensium dux eum olim in plurimorum conuentu de requisitis in absoluto auditore dissereret; dicebat eum qui comilitionibus suis ob stare vellet, & auarum esse debere, & genio indulgentem. Sed iniquum hoc me iudice iudicium est; ac potius barbarum, nec tanto dignum duce, virtutem nimirum in vitiorum medio constituere, Martinus enim, qui & inter strenuos milites poterit annumerari, iniquam hanc Iphicratis sententiam mendacij coarguens, penitus contrarium præstitit, ut pote qui voluptatum loco ingenti membra sua macerat inedia, at tantum abest, ut auarus audiat, ut omnia sua in pauperes, etiam vestes liberalissime profundat. Vnde tantum tamen adeoque celebre sibi nomen adeptus est, ut omnium militum summus ac princeps iure, meritoque ac præferim propter infinitam illam caritatem quæ omnes in admirationem rapit, haberi queat.

Exod. 3.

Hebræorum ductor Moses, cum in medio deserti rubum ardentem, ac penitus inflam-

matum videret, non parum obstupescens, ac percussus magnam id visionem appellauit: *Vadam & Videbo Visionem hanc magnam.* Sed maior mea quidem sententia visio, ac longe mirabilius spectaculum in Martino spectandum proponitur, cum nimirum in medio gentilitatis deserto, in ipsi inquam infidelium & ethnicorum castris, nouum quendam rubum, lorica velut sentibus oblitum, atque are minacem, charitate exastuantem, & plenum igne flammaque; contemplamur; quo visio quis non merito obstupescat: Ecquis porro ignis, ecquod incendium? quam iucunda visio est, videre militem ense paludamentum dissecantem, ut nuda & algentia pauperis membra contegat? Quis vnquam ab hominum memoria simile quid, aut vidit, aut factum audiuit?

1. Reg. 18.

Tanto affectu Dauidem Iessæum colebat Ionathas Princeps Israël; ut vestibus sese suis aliquando exuerit, quo Dauid easdem indueret. ne quis autem me errare existimet, contextus verba producam. *Intervit autem Dauid & Ionathas sœdus, diligebat enim eum quasi animam suam, Nam expoliavit se Ionathas tunica, qua erat indutus, & dedit eam Dauid, & reliqua vestimenta sua usque ad gladium & arcum suum fuit hoc reuera magnum magnæ generositatis, atque evidens singularis amicitia testimonium: sed ipsum Martini nostri factum maiorem adhuc laudē meretur, non enim princeps extitit aut opulentus, ita ut ei abunde suppeteret, quo pauperes sustentaret, sed legionarius miles suo victitans stipendio: nihilominus tamen tam ingentem charitatem demonstrat, ut proprias vestes exuat, media sese hieme denudet, quo mendico stipem postulanti succurreret. Merito itaque cælum & terra, homines simul & Angeli tantam benignitatem propensionemque in pauperes obstupescant.*

Plin. lib. 1.

Plinius alijque naturæ mystæ velut prodigiosum quid retulerunt, rupes reperiri, cap. 106. quæ nocte & interdiu flammescant, quales esse ait montem Chimæram in Lycia, montes Ephemastios, quorum tantus est ardor, nulla ut aqua superinfusa, aut pluvia queant restingui, quin & rupes quædam in promontorio Nymphæo esse traditur, quæ adeo exastuat.

stuet, vt ipsam etiam pluuiam exsiccat & accendat. Sed maius hic prodigium narrabo. Video namque hoc loco nouam quamdam petram, aeneum scilicet ac ferreum pectus, cor militis, sed quod sancta charitatis igne adeo inflammescat, vt nulla valeat ratione extingui, vt merito illud canticorum hic vsurpare possimus, *Aqua multa non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruet illam.* O ignes, o incendium, o ardentes charitatis fornaces, veste spoliare, & eandem pauperi largiri!

4. Reg. 2.

Cum magnus Elias igneo in aera curru ab hominum oculis sustolleretur, atque Eliasus qui ipsi ministrabat, subiecto acclamarer, ipse pietate & affectu paterno commotus, pallium eiusum reliquit, vt sui in feruum amoris testimonium daret, factum hoc non in Propheta solum, sed & in milite commendatur, qui charitatis ardore succensus, mendicis precibus v. ctus, ac misericordia commotus intrinsecus, vt suum in eum amorem & affectum restatum faceret, media illum chlamyde donauit. An non hoc in milite summam laudem meretur? an non hoc figuratum optime cum figura coincidit?

Gen. 39.

Ioseph Patriarcha cum in domo Idololatrae Putipharis habitaret, & ad impurum se concubitum dominae inopportunitate sollicitari cerneret, adeo vt cum veste apprehensum ad facinus, inuirum quodammodo cogeret, ipse castitatis & amoris in harum praemio sibi proposito, relicto in manibus eius pallio nudus profugit, & illibatam pudoris florem conseruauit.

Simile quid in Martino intueor; cum enim in aula Iuliani profani idololatrae adhuc commoraretur, sub eiusque signis militaret, & mundus eum quotidie illicitis amoribus illaqueare satageret, propriaque eum caro, impudica & lasciuia illa pellex, ad voluptates assidue perurgeret, vt nimirum genio indulgeret, abdomini seruiret, instar bruti viueret, libertari militari habenas laxaret, secumque delicias spectando adulterium committeret, singulis eum momentis pallio vanitatis apprehendens, ipse heroica quadam fortitudine hoc idem pallium dese-

rit, pauperi tradit, mundique pellicis lasciuam declinans magno eiusdem ludibrio, & insigni vitae emendatione nudus omnino profugit.

Et quemadmodum, quando domus aliqua incendio correpta est, & ignis circumquaque grassando defauiit, omnia eiusdem supellectilia per fenestras eijciuntur foras, ac deinde per ostium fugitur. Ita quoque sacro charitatis igne, non quidem in aliqua domo, sed in corde Martini exastuante, omnia ecce per fenestras eijciuntur, per oculos lachrymae, per os suspiria, ex humeris vestes, ac deinde haud multo post per poenitentiae ianuam effugiendo, in tuto ipse sese collocauit. O factum caeleste, ac plane diuinum! O praclarum conuersionis ad Deum exordium! O mirabiles charitatis effectus!

Et quoniam de igne loqui coepimus, an Charitas non certum est, igne aliquo subterraneo in gni in terra occultis terrae viscibus exastuante, in solivisceribus totos & mirabiles quosdam motus, ac violentas concussiones ignis, omnia effringi, comparminui, nec prius illum posse quiescere, quam liberum egressum reperiat. In milite nostro hoc ipsum video contingere; ardens enim & penitus diuinus charitatis ignis mirabili quadam ratione in eius anima cum exastuaret, quos, bone DEVS, motus, quas concussiones caufatur? proponit ei in primis ob oculos horrenda & occulta Dei iudicia, ac vitae huius pericula: cogit eum chlamydem dissecare: nec prius quiescere poterit, quam liberum egressum, egressum inquam e mundo, egressum e vanitatibus, egressum e castris, egressum denique e seipso nanciscatur. An non mirabilis quidam terramotus est, & mira quaedam ruptura, proprias vestes lacerate, easque in pauperes distribuere?

Cum Deus in monte Sinai in figura ignis descenderet, totus circumquaque mons fumo & igne oppletus erat, & calidos quosdam vapores non secus atque accensa quaedam fornax exhalabat. Cum militem Martinum videbitis, idem vos videre existimabitis, cum enim Deus in specie ignis, charitatis intelligo, super hunc mundanum, Martinum, ac boni-

bonitatis montem descenderet, omnia statim fumo opplerant, superfluitates euaporant, ambitiones abeunt, mundi honor dissipatur, inanis gloria, vitæ huius delicia, amor proprius, cogitationes sæculi, diuitiarum appetitus, & rerum temporalium desiderium velut in fumum euanescent. Videte enim ut se exuat, quo pauperes induat, imitatur scilicet eum, cuius se postmodum discipulum profitebitur, & quem deinde ut magistrum sequetur. Christus namque prius quam crucem conscenderet, ad eius pedem vestimenta reliquit, ac nudus in crucem actus est. Miles hic vestigijs se ducis conformare, eius signa sequi, & ad crucem Evangelij euolare gestiens, suas etiam vestes exiit, & chlamydem tradit mendico, ut nudus ac veluti generosus rerum temporalium contemptor, pœnitentiæ Caluariam conscenderet, in qua ipsi mundus & ipse mundo ad imitationem Pauli crucifigeretur.

Matth. 27.
Marc. 15.
Luc. 23. &
10. & 19.

Gal. 6.

Gen. 22.

Psal. 50.
Gal. 5.

Abraham Patriarcha montem conscendens ad Filium Isaac immolandum, asinas, seruos, & quicquid secum asportauerat, ad montis radicem reliquit, & solus, vna manu ignem, altera gladium gestando, montem conscendit. Modo animam velitis aduertere, idem omnino in pugile nostro videbitis, recta namque ad pœnitentiæ montem properans, Deo seipsum in sacrificium, de quo loquitur Psalmographus: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*: vel quod innuit Apostolus dum ait: *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs, oblaturus pompam vestimentorum, & seruorum comitatum inferne relinquit, castris se proripit, ut ad perfectionem, ignem charitatis sinistra, dextra vero gladium, quo chlamydem dissecat gestando, ascendat. O strenuum bellatorem! ô generosum pugilem! ô vere nobilem militem! vel, ut Ecclesiæ verbis exclamem: O virum inessabilem, nec labore vitium, nec morte vincendum!*

III.
S. Martinus ex milite factus est Monachus.

Sed quoniam iam ad alterum concionis membrum devenimus, alio quoque eum schemate in scenam prodecemus. Quem enim paulo ante equo insidentem, in medio castrorum, in ipsa acie, iuxta Impetato-

Besai tom. 3. De Sanctis.

res, circumsecus armatum vidistis, eum ipsum obsecro videre iam in humilem monachum commutatum. Induit iam ecce cili-cium, loco lorice trilices, flagra & virgas loco gladij manu vibrat, cucullum loco galeæ, & scapulare loco fasciæ humeralis assumit. Heu quantum mutatus ab illo Hectore! ô militem exarmatum? Equænam illa subita metamorphosis! Videte nimirum fulmen illud belli, honestis genitum parentibus? palatio Principum destinatum, solitudines ambientem, antra incolentem, cum bestijs commorantem? an non admirabilis quædam rerum mutatio? illum, quem paulo ante inter milites, omnibus gratum, inter magnos duces magnum, Principibus carum conspeximus; Religiosum iam, humilem, à mundo penitus abstractum, honores fugientem, vili habitu amictum inedia corpus macerantem, pauperibus ministrantem, leprosos exosculantem, & innumera alia pietatis humilitatisque opera exerceentem cernite? O pauper humilitas! ô humilis paupetitas! ô mira mutatio dextræ Excelsi!

Non prius potuit Philistæorum ille terror, & Israelitarum decus Dâuid, Goliadam Israeli insultantem expugnare, quam regijs exuvijs exutis, tunicam pastoritiam indueret, pedum pastorale & lapides torrentis assumeret; sed hac armatura instructus facile eum prostravit, victoriamque de eo consecutus est; Martinus quoque noster ingentem illum Goliath, mundum intelligo, qui hominibus quotidie insultat, armis bellicis, toga aurea, vesteq; splendida indutus, prosternere non potuit; sed habitu humilitatis & veste religiosi assumpta, flagellis scilicet fundæ loco fungentibus & austeritatis lapidum, facili illum negotio prosternet, eiusque victor euadet. Hinc factum est ut habitum mutarit, & quicquid ad humilitatem & pauperatatem spectaret, assumpsit; quæ vero ad fastum & insolentiam tenderent, procul à se ut malorum inuitamenta reiecerit. Quid: an non vos quicumque sub hoc mundo stipendia mereris generosum militis huius factum ad pietatem mutabit? subita hæc & quidem in melius conuersio an

1. Reg. 17.

non omnibus vobis lachrymas abundanter excuciet?

2. Reg. 15.

David Rex cum palatio & omnibus suis derelictis nudis pedibus nudatoque vertice, oculisque lachrymas effluentibus in desertum secederet, ut minas & insolentiam Absalomi in patrem insurgentis declinaret; omnis enim nobilitas, atque vniuersa ciuitatis multitudo, amaritudine cordis tacta intrinsecus, & Regis sui casu ingemiscens, suspirijs & lachrymis inualescentibus, commitabatur. Quis igitur adeo ferreus & immitis futurus est, qui viso hodie validum illum bellatorem, legionibus, castris, aula, principum amicitia, atque omni sociorum consuetudine derelicta nudipedem & lachrymabundum in desertum ac solitudinem secedere, quo contumacis, ac perfidi mundi furori sese subtrahat: ad compatiendum exciteretur, ac tam acerba & tristis rei intuitu totus in lachrymas non resoluatur!

Insignis
conceptus.

Sed hem cum militem hunc iam non militem considero, cum arma deposita, vexilla composita, & triste hoc mutationis schema intueor, facile perspicio mundum iam in eo deuictum ac triumphatum esse, & Christum longe lateque in anima eius dominari. Quando enim Princeps aliquis aut miles magni nominis ad sepulchrum defertur, signa militaria per terram trahi, milites pulla indutos veste luctum præ se ferre cernimus, tympana atro circumamicta velamine lugubrem & querulum sonum edunt, funiculi extincti sunt, nobilitatis insignia tristi panno velantur, parietes atrati lugent, atque omnia nescio quam luctus, & tristitiæ imaginem induisse videntur. Ita quoque cum militem hunc nostrum, aliud schema assumpsisse, luctum induisse, corporis eius tympanum lugubrem sonum edere, funiculos superbæ extinctos, vanitatis insignia deposita, omnes inanitates ac superfluitates recisas, atque omnia apud eum luctu & morte plena conspicio; certissime colligo, magnum illum tyrannum mundum, mundum inquam, exspirasse, hoc eius funus esse, omnia quæ illius sunt iam extincta, omnesque rauiditates eius terræ mandari.

Purpurati Benadad Regis Syriæ cum 3. Reg. 10. Regem suum bello fractum & fuscum videret, facos induti & laqueos collo gestantes ad Achab regem Israel quem oppugnaverant, venire, veniam commissorum ac misericordiam postulantes. Simile quid in mutatione militis nostri intueor. Videas enim mundi huius tyrannum prostratum, atque omnes vanitatis illius manipulos fuga distractos, cilicio & sacco ecce indutus, cucullum gestans & lachrymabundus ad Christum sese cõfert, quem in gentilitate & idololatria existens oppugauerat, veniamque implorans, peccatorum indulgentiam, animam vitam ac salutem consequitur.

Et sane cum repentinam illam mutationem perpendo, cum eum arma deponentem, militare cingulum exuentem, castris sese subducentem, ac Principibus valedicentem cerno ut mundi pericula declinando vel ut in securo portu res suas collocaret, alterum quemdam hiantem mihi ob oculos posuitum existimo, nudum se ex vrbe incensa proripientem, nihil præter scientiæ suæ suspelle stilem secum ferentem, casumque suum æquo animo ferentem, ac dicentem: *Omnia mea mecum porto*. Videre quoque videor secundum Loth e Sodoma fugientem, ut se incendio eripiat, & montes iubente Deo petentem. Videre denique videor nouum quemdam Noachum, qui perpetua damnationis diluuium ventus, ad cuitados fluctus & naufragium, in arcam poenitentia se conijcit.

Erro, erro, Auditores; non est hoc gloriose Martine, non est hoc ex habitu, namque tuo, tuæque agendi ratione aliud quia longe sublimius elicio. Cum enim te agros peragrantes conspicio, ligna præcidentem, in solitudine pijs operibus incumbentem, cum siluarum abdita ad verborum suorum sonitum audio resonantia ac poenitentia tuæ rigorem contemplor, nouum te Macathiam esse arbitror, qui mala quibus Iudæi miserrime affligebantur, & abominaciones quæ Ierosolymis publice fiebant, intuitus, ægerime que ferens patrias leges pessum dati, ac tantis calamitatibus ingemiscens, in ciuitatem Modin se recepit, ad quem plures quoti-

7. Reg. 18.

die legis patrie amulatores consuebant. Videris quin etiam nouus Elias esse, qui vt rabiem & truculentiam Iezabelis declinaret, vrbes deserit, in horridam quamdam solitudinem secedit, super duram membra extendit, ac pane subcineritio sese sustentat, in qua Angelorum consortio, & filiorum Prophetarum alloquio sepenumero fuit recreatus. Denique, mihi persuadeo secundum me Moysem cernere, qui plurimorum Religiosorum velut Israelitarum, agmen duceus, mundo, cuius figuram gerebat Rex ille Amorrhæorum, præclaram hanc legationem destinasti: *Obsecro vt transire nobis liceat per terram tuam: non declinabimus in agros; & vineas, non bibemus aquas ex puteis, via regia gradiemur, donec transierimus terminos tuos.*

Num. 11.

Sed dic mihi Martine, quam de causa à mundo secedis? quid? tantone te odio mundum prosequi? ita te exosum esse? Audire eminus videor vocem quamdam dicentem: Exiui mundo, quod nihil tui contineat, quod latrocinij & prædonibus infamis sit, quod sicarijs scateat, denique quod vniuersa varijs in eodem periculis exposita sint. Adam quippe in eo iustitiam originalem perdidit. Abel occisus est, vndis Pharaon submersus, & alij innumeri misere perire, vt & ipsi Angeli vix tuti & immunes fuerint, ipse quin etiam redemptor noster Iesus eius se fallacijs expedire, aut eius insidijs vitam tutus traducere nequaquam potuerit. Sed hem, aliud quidpiam & alia parte per solitudinis inuia & inaccessa audire mihi videor; vocem scilicet penitentis ore prolatum, quam hic, quantum ex sonitu paululum remotiore colligo, exprimere conabor.

IV.

Iam vale ô imunde munde, valete diuitiæ, valete deliciæ, valeant inquam inanes, ac nimium fragiles voluptates. Iterum vale, ô munde infelix, perfide, fallax, vafer, fugax, mango, Iuda proditore nequior atq; inhnitis partibus deterior: qui nimirum mundanis per honores, ac voluptates tuas oscula præbendo, eosdem ad crucem damnationis acque perpetuam trahis, ac dæmonibus tradis.

Proh quanta eius est infelicitas infelix

munde, qui te sequi desiderat! & quanta tua perfidia est ac vafrities! Similem te dico Naamano Syro, lepra cooperto; huius namque munera cum Giezi Blizæi puer accepisset, toto statim corpore lepra deterrima fuit infectus. Superbis quidem ac diuitiis tuas iactas, sed scates lepra, quia & omnes qui tibi seruiunt, deque tuis muneribus participant, tuæ quoque lepræ contagio coinquinantur.

4. Reg. 5.

Repræsentas mihi ô sacrilege mare *Exod. 14.* illud rubrum, rubrum inquam sanguine, caudibus & insigni quadam crudelitate purpurisans. Submergis & deuoras eos, qui ad instar Ægyptiorum vada tua tentare gestunt. (illi namque ab vndis celerrime absorpti descenderunt in profundum sicut lapis) veros autem Israelitas, qui omnia sua in Ægypto reliquere, sicco pede & incolumes traducis, & in optatum littus sospites sistis.

4. Reg. 1.

Munde scelestæ & pellax, crediderim haud dubie te esse urbem illam Iericho, idolorum cultu infamem, in limine terræ Chanaan sitam, de qua olim Helizæo dictum est: *Ecce habitatio ciuitatis huius optima est, sicut tu ipse Domine perspicias, si aqua pessima sunt, & terra ste illis: cum enim inflat ciuitatis alicuius constructa sis, situs quidem tuus hominū oculis aridet, sed voluptatum tuarum aquæ pessima sunt, & cum a te discedendum est, sterilitatem quandam & ficitatem solum tuum demonstrat.*

Docebat olim Isocrates Atheniensem ciuitatem perpulchram esse & ad ambulandam peraccommodam, ad incolendum vero difficilem ac magnopere periculofam. Id ipsum de te ô munde quid impediatur dicere! amœnum quidem est ac iucundum in te deambulare, sed eheu quantum discriminis sibi accessunt ij, quos diutius in te permanere ac stabilem in te sedem figere delectat! Vale igitur perfide, vale scelestæ, vale in æternum vale: iam te fugio, te desero, te derelinquo, te abominor, ac nihil in posterum quod tuum sit aut habere aut desiderare cupio.

Eheu Christiani cum lugubres hæc voces, ac tristem illam echo per vastam solitudinem

XXXX 2 diem

Gen. 14. dinem resonantem audio, audire videor vocem Baræ Regis Sodomorum, qua Patriarcham Abraham alloquutus est: *Da mihi animas, cetera tolle* tibi quasi diceret: Sine quaeso animam fidele Deo obsequium exhibere: ac res tuas tibi habe diuitias, delicias, usus, & iocōs tibi tolle. Sine me inedia corpusculum hoc macerare, austeritatem induere. Sine me animæ salutem incumbere; & honores, dignitates, splendorem, fastus, tuasque inanias ac vanitates tibi serua.

V. Ad hæc quando cum è mundo se proripientem contemplor, existimo nos tacita quadam ratione ad imitandum incitari, atque cum D. Bernardo exclamandum: *Fugite de Babylone & saluate animas vestras*. Et cū monasterium ingrediendo, omnibus applausibus eorumque propositum commendasse, qui sæculo relicto monasticam vitam profitentur; diuitias denique abijciendo, eos tacite coarguisse, qui erga eandem perditæ nimis afficiuntur.

Menander. Menander quidam Poeta dicere solebat, satius esse pauperem in terra, viuere, quam diuitem mari se committere. At Martinus reipsa hodie religionem ingrediendo, ostendit multo satius & securius esse, in monasterio pauperem, ac solitarium in eremo procul ab hominum cōspectu degere, quam diuitem & opulentum in vasto mundi huius mari nauigare. Quod fecisse mihi videretur sanctus ille Rex, ac Propheta David, qui licet ad regiam dignitatem euectus esset, opes tamen ac regnum paupertati postponebat, dicens: *Elegi abiectus esse in domo Domini, magis quam habitare in tabernaculo peccatorum*. Ad datus & aliquid ex historijs gentilium.

Alexand. Alexander Macedonum Rex cum vitam Apophth. & agendi rationem Diogenis Cynici, (qui Valer. Max. quidquid in mundo erat, contemnebat, & ut lib. 4. cap. 3. plurimum in dolio commorabatur) inuitus elicit, & ab eo quaesisset, num quidnam ab eo peteret; & ille respondisset, aliud nihil se petere, quam ne sibi apricanti officeret ac non nihil retrocederet, qui nimirum corpore suo vniquam quandam induceret: Rex tam heroicum viri responsum demiratus, ait, se, nisi Alexander esset, Diogenem esse velle. Ad

huius imitationem dico mundanos, si delicias & voluptates, quæ in monasterijs repertiuntur per se habent, ac seirent quanta Religiosorum sit felicitas ac beatitudo, qui nimirum in corporeo hoc vase voluntatis, aliud nihil à mundo effragitant, quam ne solis iustitiæ lumen impediatur; felicitati eorum innidentes, ad eandem quietem aspiraturos esse.

Moyſes cum ad sublimes honorum gradus in aula Regis Pharaonis promoueri potuisset supraque omnes Ægypti principes constitui, maluit in desertum secedere, mare rubrum transire, cumque populo Dei varijs tribulationibus & ærumnis inuolui, quam regio se prognatum sanguine, aut Pharaonis nepotem mentiri. Vnde Apostolus ad Hebræos ait: *Moyſes grandis factus negauit se esse filium filie Pharaonis magis, eligens affligi cum populo Dei, quam temporali peccati habere incurritatem, maiores diuitias æstimans thesauro Ægyptiorum improprium Christi*. fuit hoc, Auditores, velut figura & typus, quæ docemur multo esse melius ac laudabilius, in monasteriorum se recessu abdere, votis se monasticis obstringere, paupertatem profiteri, rigori & penitentia inter Dei seruos quotidie affuere, quæ ad summum honorum fastigium in mundo promoueri, in eiusque regno summum imperium adipisci.

Apostolorum Princeps, Petrus in monte Thabor constitutus (qui locus erat desertus, & incultus) tanto repente gaudio perfusus fuit, ut omnium quæ in mundo vel habebat vel vnquam viderat oblitus exclamauit: *Bonum est nos hic esse, faciamus hic tria tabernacula*. Mons hic, nisi iudicans fallat, Religionis imaginem gerebat, in qua animæ transfigurantur: quam cum semel ascenderint, mirum dictu quibus consolationibus, ac voluptatibus perfundantur, quas delicias & iucunditates experiantur. adeo ut præ gaudij abundantia, oblitæ quidquid est mundi, exclamare compellantur: *Bonum est nos hic esse*, ac diserte confiteri, illis habitantium sortem esse & felicissimam & inuidendam. Amplum eius rei Martin. hodie testimonium dabit, qui iucundissimam hanc quietem & dulcem spiritus tranquillitatem bellicis tumultibus, regnum,

regnum gratia, imperatorisq; fauori antepo-

nit.
Ita porro sit ò religiosi, vt semper in tuto-
vinatis, procul à procellis & turbinibus sa-
culi: & semper extra discrimina cõstituti nec
aduersis calibus expofiti, vt vos, pereuntiu-
bus, qui mundum frequentant, saluemini. Su-
perbi enim Amani laqueo vitam finiunt, vos
vero humiles Mardochei discrimine libera-
mini, & Regi ac Principi vestro per familia-
res reddimini: diuites illi epulones, qui bysso
ac purpura vestiuntur, qui splendide ac regi-
fice epulantur, ad infernale barathrum de-
merguntur, & vos pauperes Lazari recta ad
cælum tenditis, Angelorum manibus sub-
uecti.